
DELIBERA N. 38 DEL 28/04/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  CONVENZIONE DI COLLABORAZIONE CON L'A.R.P.A. PER ATTIVITA' DI STUDIO E 
MONITORAGGIO DELL'IMPATTO DEL CAMBIAMENTO CLIMATICO IN ALTA QUOTA E 
PER AZIONI PREVISTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO "TREK + "  CO-FINANZIATO 
DAL  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  ITALIA-SVIZZERA 
2014-2020. CUP  G25C19000220007. 

L’anno  2023 addì  28 del mese di aprile alle ore  11:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  CONVENZIONE DI COLLABORAZIONE CON L'A.R.P.A. PER ATTIVITA'  DI STUDIO E 
MONITORAGGIO DELL'IMPATTO DEL CAMBIAMENTO CLIMATICO IN ALTA QUOTA E 
PER AZIONI PREVISTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO "TREK + "  CO-FINANZIATO 
DAL  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  ITALIA-SVIZZERA 
2014-2020. CUP  G25C19000220007. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente e, particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze della  

Giunta comunale;
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 

pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 20, adottata in data odierna, avente ad oggetto “Realizzazione 
di una piazzola per elicotteri, il recupero, l'adeguamento igienico-sanitario e la riqualificazione energetica  
della  "Capanna Carrel"  relativi  al  progetto "trek+" (id  617918) nell'ambito del  programma interreg di  
cooperazione  transfrontaliera  Italia-Svizzera  2014-2020  -  cig  9406980578  -  cup  g25c19000220007.  
approvazione progetto di fattibilita' tecnica ed economica”;

PREMESSO che.
- il progetto “TREK+” (id 617918), cofinanziato nell'ambito del Programma di cooperazione transfrontaliera 
Interreg Italia-Svizzera 2014-2020, prevede la progettazione di interventi di qualificazione sostenibile delle 
vie  di  accesso  al  Cervino  (attività  3.2)  nell’ottica  di  adattare  la  frequentazione  alpinistica  di  questa 
destinazione di rinomanza mondiale alle nuove condizioni derivanti dal cambiamento climatico;
-  il  Comune  di  Valtournenche  è  partner  del  progetto  e  sta  attuando  un  intervento  di  rifacimento  e 
ammodernamento energetico ed ambientale dell’attuale “Capanna Carrel”;
-  tale  intervento  necessita  l’acquisizione  di  dati  relativi  alla  situazione  geologica  del  sito  in  funzione 
dell’evoluzione dello stato dell’area in conseguenza dell’evoluzione dei dati climatici e, in particolare, del 
permafrost;



- l’ARPA VdA, ai sensi della l.r. 7/2018, è a supporto tecnico-scientifico anche degli enti locali valdostani  
per la salvaguardia e la promozione della qualità dell'ambiente, anche in relazione agli obiettivi regionali di  
tutela  della  salute  umana  e  di  prevenzione,  attraverso  attività  analitiche,  di  monitoraggio,  valutazione,  
controllo, elaborazione e gestione dell'informazione ambientale;
- l’ARPA VdA nello specifico svolge, ai sensi della citata legge regionale, attività di monitoraggio dello stato  
delle risorse ambientali e della loro evoluzione, il controllo delle fonti e dei fattori fisici, chimici e biologici  
di pressione sulle matrici ambientali aria, acqua e suolo, di inquinamento acustico da campi elettromagnetici  
e da radiazioni ionizzanti, dei relativi impatti sugli ecosistemi, sull'uomo e sull'ambiente e il monitoraggio 
dei parametri correlabili con le dinamiche globali di cambiamento meteo-climatico;
- l’ARPA VdA svolge, inoltre, attività di ricerca applicata in campo ambientale necessaria per lo sviluppo e il 
continuo approfondimento delle conoscenze attinenti alla gestione sostenibile dell’ambiente;
-  l’ARPA VdA, per il perseguimento delle proprie finalità, interagisce con soggetti pubblici e privati;
- l'ARPA VdA, a partire dal 2006, ha reso operativo un sistema di monitoraggio del regime termico delle  
pareti  rocciose  in  alcuni  settori  della  parete  Sud,  Ovest  e  Nord  del  Cervino,  al  fine  di  descriverne  le 
dinamiche in relazione al cambiamento climatico e con l'obiettivo di supportare la conoscenza degli impatti  
sui territori di alta quota;
- l'ARPA VdA ha inoltre eletto la conca del Breuil quale sito prioritario per il monitoraggio dell'impatto del  
riscaldamento globale sull'evoluzione del permafrost (terreno permanentemente gelato), che interessa, nella  
zona, le diverse tipologie di substrato (pareti e versanti detritici);
- il  Comune di Valtournenche ha un evidente interesse nell’acquisire informazioni  relative allo stato del  
regime termico delle pareti del Cervino con particolare riferimento alla zona in cui si effettueranno i lavori di  
ristrutturazione della Capanna Carrel, nell’ottica del progressivo miglioramento delle condizioni di sicurezza 
per la sua frequentazione;
-  in data 22 aprile 2021 questo Comune ha chiesto la disponibilità dell’ARPA VdA  alla condivisione dei dati 
relativi  al  regime  termico  di  alcuni  settori  rocciosi  del  Cervino  e  propone  di  avviare  una  nuova 
collaborazione volta al miglioramento della conoscenza del territorio e al perfezionamento e consolidamento 
delle attività di osservazione e monitoraggio;
-  in data  4 maggio 2021 (prot. 0005638) l’ARPA VdA ha confermato la propria disponibilità a procedere 
come richiesto da questo Comune;
- con successiva nota di cui al Prot. 0007235 del 08 giugno 2021 l'ARPA VdA ha trasmesso a questo Comune 
una relazione tecnica relativa allo stato attuale del sistema di monitoraggio del permafrost sul Cervino e  alla  
necessità di mantenimento funzionale e di  sviluppo del medesimo;

CONSIDERATO che occorre regolare i rapporti tra il Comune di Valtournenche e  l’ARPA VDA al fine di:
- migliorare le conoscenze utili a prendere decisioni in merito all’accessibilità e alla frequentazione sicura e  
sostenibile delle principali vie di salita al Cervino;
- sostenere le attività di ricerca scientifica dell’ARPA VdA affinché questa possa mettere a disposizione del 
Comune di Valtournenche i dati aggiornati in merito alle condizioni termiche delle pareti del Cervino e le 
relazioni accompagnatorie che consentano l’utilizzo di tali dati nelle decisioni di competenza del Comune 
stesso in merito all’accesso delle vie di salita e al pernottamento presso la “Capanna Carrel”;

ESAMINATA la bozza di convenzione allegata al presente e ritenutala meritevole di approvazione;

VISTI:



• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1, della  

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R.  14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata  bozza di convenzione finalizzata a disciplinare i rapporti  tra questo Comune e 
l’ARPA VDA VdA nell'ambito delle attività previste nel progetto “TREK+” (id 617918), cofinanziato dal 
Programma di cooperazione transfrontaliera Interreg Italia-Svizzera 2014-2020;

DI DISPORRE  che la presente deliberazione venga trasmessa all’ARPA VDA. 

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


